

## Compañía de Comercio y Exportación

## División de Economía

## InfoVentas - Informe de Ventas al Detalle en Puerto Rico - Enero - Diciembre

SIC	Descripción	Ene.-Dic.2008 [R]	Ene.-Dic. 2009
5211	Madera,materiales de construcción y casas móviles	\$ 936,830,006	\$ 860,380,089
5231	Pinturas,cristales y papel de empapelar	\$ 116,143,900	\$ 112,426,322.43
5251	Ferreterías	\$ 898,793,523	\$ 815,752,743.68
5311	Tiendas por departamento	\$ 6,391,593,158	\$ 6,553,160,308.53
5331	Tiendas de variedades	\$ 119,904,720	\$ 110,499,426.20
5399	Otras tiendas de mercancía en general	\$ 611,693,773	\$ 615,692,617.76
5411	Tiendas de alimentos	\$ 5,703,893,155	\$ 5,714,775,201.50
5421	Tiendas de carnes y mariscos	\$ 10,860,673	\$ 10,693,623.68
5511	Vehículos de motor nuevos y usados	\$ 2,720,200,205	\$ 2,475,373,520.37
5531	Tiendas de efectos para automoviles y para el hogar	\$ 1,538,428,065	\$ 1,546,318,554.33
5541	Estaciones de gasolina	\$ 3,002,332,205	\$ 3,061,293,924.04
5611	Tiendas de ropa para jóvenes y caballeros	\$ 161,938,178	\$ 161,471,630.89
5621	Tiendas de ropa para damas	\$ 265,487,425	\$ 228,626,181.95
5661	Tiendas de calzado	\$ 366,556,528	\$ 357,273,709.88
5712	Mueblerías	\$ 759,262,861	\$ 698,482,563.91
5730 <sup>1</sup>	Tiendas de radios,televisores y computadoras	\$ 1,014,081,629	\$ 946,561,738.67
5812	Cafeterías y restaurantes	\$ 3,912,676,725	\$ 3,980,166,197.23
5912	Farmacias	\$ 3,820,298,924	\$ 4,121,145,487.68
5940 <sup>2</sup>	Tiendas que venden marateriales de oficina y juguetes	\$ 368,331,065	\$ 319,459,476.26
5944	Joyerías	\$ 259,688,524	\$ 250,625,059.66
Otros	Todos los demás SIC's del sector al detal	\$ 2,229,239,850	\$ 2,246,782,390.16
<b>Total</b>		<b>\$ 35,208,235,092</b>	<b>\$ 35,186,960,771</b>

  

Nómina	Descripción	Ene.-Dic.2008 [R]	Ene.-Dic. 2009
1	Pequeño = Nomina trimestral de $0 < x \leq 20,000$	\$ 8,919,044,569	\$ 9,093,802,472
2	Mediano = Nomina trimestral de $20,000 < x \leq 250,000$	\$ 14,882,963,579	\$ 14,699,461,308
3	Grande = Nomina trimestral de $x \geq 250,000$	\$ 11,406,226,944	\$ 11,393,696,987
<b>Total</b>		<b>\$ 35,208,235,092</b>	<b>\$ 35,186,960,769</b>

  

Región	Descripción	Ene.-Dic.2008 [R]	Ene.-Dic. 2009
1	Aguadilla	\$ 1,401,482,889	\$ 1,471,629,567
2	Arecibo	\$ 3,256,952,007	\$ 3,295,440,434
3	Bayamon	\$ 7,071,894,898	\$ 7,270,664,682
4	Caguas	\$ 5,149,664,498	\$ 5,206,310,166
5	Fajardo	\$ 773,925,588	\$ 796,887,287
6	Guayama	\$ 636,900,528	\$ 593,072,573
7	Mayaguez	\$ 2,257,398,637	\$ 2,276,028,060
8	Ponce	\$ 3,313,383,384	\$ 3,321,645,612
9	San Juan	\$ 11,346,632,662	\$ 10,955,282,388
<b>Total</b>		<b>\$ 35,208,235,092</b>	<b>\$ 35,186,960,769</b>

<sup>1</sup> 5730 = 5731 + 5734

Fuente: Informes

<sup>2</sup> 5940 = 5943 + 5945<sup>3</sup> 5421 = Este SIC fue revisado. Efectivo el Informe de Ventas de Abril de 2009 acumulado, sólo incluye las ventas generadas acumuladas de carne total de las ventas de los colmados y pequeños y medianos negocios (incluyendo algunos supermercados).

No necesariamente representa una reducción en el total de las ventas en este SIC.

embre de 2009

Dif.Anual 09 - 08	% Del total	2009 / 2008
(76,449,916)	359.35%	-8.16%
(3,717,577)	17.47%	-3.20%
(83,040,780)	390.33%	-9.24%
161,567,150	-759.45%	2.53%
(9,405,293)	44.21%	-7.84%
3,998,845	-18.80%	0.65%
10,882,046	-51.15%	0.19%
(167,050)	0.79%	-1.54%
(244,826,684)	1150.81%	-9.00%
7,890,490	-37.09%	0.51%
58,961,719	-277.15%	1.96%
(466,547)	2.19%	-0.29%
(36,861,243)	173.27%	-13.88%
(9,282,818)	43.63%	-2.53%
(60,780,297)	285.70%	-8.01%
(67,519,890)	317.38%	-6.66%
67,489,472	-317.23%	1.72%
300,846,564	-1414.13%	7.87%
(48,871,589)	229.72%	-13.27%
(9,063,464)	42.60%	-3.49%
17,542,540	-82.46%	0.79%
<b>(21,274,321)</b>	<b>100.00%</b>	<b>-0.06%</b>

Dif.Anual 09 - 08	% Del total	2009 / 2008
174,757,903	-821.45%	1.96%
(183,502,270)	862.55%	-1.23%
(12,529,957)	58.90%	-0.11%
<b>(21,274,324)</b>	<b>100.00%</b>	<b>-0.06%</b>

Dif.Anual 09 - 08	% Del total	2009 / 2008
70,146,678	-329.72%	5.01%
38,488,427	-180.91%	1.18%
198,769,784	-934.32%	2.81%
56,645,668	-266.26%	1.10%
22,961,699	-107.93%	2.97%
(43,827,955)	206.01%	-6.88%
18,629,423	-87.57%	0.83%
8,262,228	-38.84%	0.25%
(391,350,273)	1839.54%	-3.45%
<b>(21,274,321)</b>	<b>100.00%</b>	<b>-0.06%</b>

de Ventas de los Negocios recopilados por la CCEPR.

es y mariscos del